Abdullah b. Ebu'l-Hayr, Abdullah b. Hasan ed-Devvâri (Müeyyedbillah, 1421: II, 897; Şevkânî, 1348: II, 81-82),Ali b. Muhammed b. Ebu'l-Kasım, Muhammed b. Abdullah b. Zuhayregibi ulemadan kelim, usûl-ı fıkıh, tefsir ve hadis dersleri almıştır.Bütün ilim dallarında uzmanlaşan müellif, Şevkânî'nin (ö. 1250/1834) ifadesiyle mutlak müçtehit seviyesine çıkmış (Şevkânî, 1348:II, 81-82), hem akli hem de nakli ilimlerde konumu tarif edilemeyecek bir mertebeyeulaşmıştır (Şevkânî, 1348: II, 90).Başlangıçta Zeydiyye fırkasına mensup iken, sonradan Selefiyye mezhebine geçmiştir (Özervarlı, 2000: XXI, 240).Bunda

Muhammed ile tartışmalara girişmiş, ona reddiye mahiyetinde *el-Avâsım ve'l-kavâsım*adlı eserini yazmıştır. Ömrünün sonlarına doğru Yemen'e dönmüş,ancak burada sert tenkitlere ve bir kısım iftiralara maruz kalınca (Özervarlı, 2000: XXI, 240), üçra yerlerde inzivaya çekilip kendini ibadete vermiş ve altmış beş yaşında iken 840/1436 yılında Hakk'ın rahmetine kavuşmuştur (Müeyyedbillah, 1421: II, 902).

Şevkânî, hangi ilim dalında kelim etse artık onun hakkında başka bir araştırmayapmaya ihtiyaç bırakmayacak derecede doyurucu bilgiler sunduğunu söylediğiİbnü'l-Vezîr'i,İbn Hazm ve İbn Teymiyye kategorisine yerleştirmiş, Yemen'den ona denk bir kimsenin çıkmadığınısöylemiştir (Şevkânî, 1348: II, 91-92).

Selefiyye'nin akıl-nakil ilişkisinde öne çıkan konuların başında onların kelim ilmine ve ulemasına karşı olumsuz bakışları gelmektedir. Bu çerçevede İbnü'l-Vezîr'in vurguladığı hususları Selefiyye'nin önde gelen zevatının ifadelerinde de bulmak mümkündür. Örneğin bu ekolün önemli

sımlarından olan Ebû Abdullah İbn Batta (ö. 387/997) kelimine yönelik olumsuz bakış açısını yansıtırken, iki kelamcının bile birbiriyle uzlaşmaması ve genel anlamda birbirlerini tekfir etmeleri gibi noktalara değinerek onları İslam'ın içerisine tefrika sokmakla itham etmekte, Allah ve resülünden başka kimsenin hakikatini bilemeyeceği konuları kendi ilim, kıyas ve hevasına irca etmekle suçlamaktadır (İbn Batta, 1415: II, 554-556). Ebû Süleyman el-Hattâbî de (ö. 388/998) bu ilim dalını, bilinmeyen hakkında söz söyleme, müminleri ilgilendirmeyen şeylere dalma, Kur'an'ı keyfi şekilde tevil edip sünneti zannî olarak yorumlamaya ve selefin gitmediği bir yol takip etme gibi niteliklerle anmaktadır (Hattâbî, 1425: 5-9). Bu ilmin kişiyi zındıklığa, bidate ve kötü akıbeta sürükleyeceğini belirten İbn Kudâme de (ö. 620/1223) (İbn Kudâme 1410: 42), onunla uğraşan kişilerle beraber olma, onların sözüne kulak verme, eserlerindeki nazar yoluna uyma, cedel ve dinde muhasamaya kalkışma gibi davranışların terkedilmesi gerektiğini ifade etmektedir (İbn Kudâme, 1395: 42).

Yine onun bir zorlama, cahilane edilmiş bir söz, ihtiyaç olmayan şeye yönelim ve Kur'an ile sünnet lafızları üzerinde indi olarak söylenmiş bir kelam olduğunu ilave ederler (İbn Kudâme 1410: 51).

Selefiyye, akıl-nakil çatışması hakkında da görüş beyan eder. Bu konuda onların da içerisinde yer aldığı bir tasnife yer veren Gazzâlî (ö. 505/1111), insanları beş gruba ayırdıktan sonra ilkini, tamamen nakil üzerinden gidip, bunun akılla bağına hiç dikkat etmeyenler, ikincisini sadece akli ölçü alıp nakli itibara almayanlar şeklinde aktarır ve bunları ifrat ve tefrite düşmüş ekoller olarak niteler.

İlahi vahiy ile salim akıl ve selim fitrat arasında uyum olduğu görüşünü savunan Selefiyye, şüphe ve hevadan korunmuş olan aklın sahih nakil ile çatışmasının mümkün olmadığını belirtir ve gündeme getirilecek herhangi bir çatışmada ya naklin yahut da aklın sıhhati hususunda bir sıkıntı olduğuna hükmederler (Ali Emir, 1419: I, 6). Nitekim İbn Teymiyye (ö. 728/1328) sahih nakil ile akıl arasında bir çatışma olmadığını, birilerinin zannına göre böyle bir durum ortaya çıktığında ya

nakli delil ya da akli delilden elde edilen manada bir problem olduğunu söyler.

İkinci olarak peygamber kıssalarından alınması gereken derslere de nazar yoluyla ulaşıldığını, bunun da nazarın bir ilim yöntemi olduğu hususunu gösterdiğini kaydeder (İbnü'l-Vezîr, 1349b: 67-68). Diğer bir selefî âlim İbnü'l-Cevzî de (ö. 597/1201) Allah'ın varlığına ulaşma, peygamberlerin risaletini tasdik hususunda aklın fonksiyonuna

²İbnü'l-Vezîr, *İsârü'l-hak 'ale'l-halk*, 111-112. İbnü'l-Vezîr gibi önceleri akli ilimlerle uğraşıp daha sonra yine onun gibi Kur'an ve sünnet esaslı bir anlayışa yönelen Şâtîbî de (ö. 790/1388) Allah'ın kulları üzerindeki hükmünün sadece peygamberlerin dilinde indirildiği şeriata göre şekilleneceğini, teşriî alanda aklın bir rolü bulunmadığını, böylesi bir iddianın dinde yeri olmayan bir bidat olduğunu ifade eder. Bkz. Ebû İshak İbrâhîm b. Musa b. Muhammed el-Gırnatî Şâtîbî, *el-İ'tisâm*, tlk, Ebu Ubeyde Meşhur b.

Müellifin, kendisinden istifade ettiği anlaşılın İbn Teymiyye de bu konu hakkında yazılmış en önemli eserlerin başında gelen *Der'ü te'ârûzi'l-akl ve'n-nakl* adlı kapsamlı çalışmasının girişinde bu görüşü Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) üzerinden kelamcılara nispet eder. Burada onun iki kaynak arasında zuhur eden bir çatışmada asıl olan aklın nakil karşısında öne geçirilmemesi durumunda bundan önce akıl, buna bağlı olarak ona tabi konumunda olan nakle bir yergi anlamı çıkacağı şeklindeki bir mütalaasına yer verir (İbn Teymiyye, 1411: I, 4; Râzî, 1323: 31).